Date Mediolani die XXII octobris 1462.

<sup>a</sup> eleza]eloza *ms.*

<sup>24</sup> Doc. 6.

<sup>25</sup> Cfr. docc. 10 e 12, e n. 22.

<sup>26</sup> Come di consueto, la supplica non era indirizzata al papa direttamente, ma tramite Ottone del Carretto: doc. 10.

## Documento 12

*Francesco Sforza a Antonio Guidoboni a Venezia, Milano 25 X 1462 — ASMi, M 59, pp. 276-77 = ff. 140<sup>v</sup>-141<sup>r</sup>. Copia.*

Domino Antonio Guidobono.

Te habiamo scripto un'altra volta quisti zorni passati quello che hai a fare con la Illustrissima Signoria in favore de reverendo Iohachino da Castellione<sup>27</sup>. Et adciò che la Illustrissima Signoria et tu cognosca quanto extimamo questa causa et quanto la ne sia radicata in el core, et che<sup>a</sup> pochi pensieri siano che più ne punza la mente de questo, e che l'animo nostro non debia riposare per alcuno modo finché non serà redintegrato l'honore suo e ch'el sia restituito al provintialato de la provintia de Santo Dominecho el quale gli è stato tolto indebitamente, iterum per honesta scrivemo et avisamo ch'el generale delli frati Predicatori fa congregare un capitolo nel convento de San Dominicho a Ferrara, dove vole ad X dì de novembre se eleza un novo provintiale. Et per questo havemo scripto al dicto generale efficacemente voglia per nostro respecto desistere da la prefata eligione; haviamo scripto a la Sanctità del Nostro Signore se degna comandare al generale supradicto non faza eligione veruna; habiamo scripto a lo excelso duca de Modena gli piaccia per ogni via possibile impedire la dicta electione<sup>28</sup>. Ma perché, se el generale fusse indurato e ch'el Sancto Padre ritardasse ad scrivere, facilmente se faria quella electione la quale non porria essere più contraria a la restitutione che con summo affecto circhiamo de magistro I<o>achino al dicto offitio, / volimo che tu preghe strectissimamente a la Illustrissima Signoria per nostra parte gli piazza parlare o fare parlare al dicto generale, quale è ad Ve<ne>xia o lì vicino, inducendolo con ogni persuasione, via et modo possibile ad cessare da la dicta electione. Porrà etiam la prelibata Illustrissima Signoria per nostra contemplatione scrivere al duca de Modena voglia per suo respecto mettere tutto lo ingenio et opera sua che quella electione non si faza, la qual cosa porà el prefato duca tanto più facilmente disporre quanto la dicta electione se debbia fare a Ferra<ra><sup>29</sup>. Et certo se con l'adiutorio ne prestarà quella Illustrissima Signoria serà restituito magistro Ioachino al provintialato, nuy lo riputarem<sup>b</sup> un beneficio tanto grato che non sapemo quando ne porà fare uno mazore, perché non habiamo men l'honore caro de magistro Ioachino ch'el nostro proprio. Tu etiam porray parlare al dicto generale et con tutto lo intellecto